

KẾ HOẠCH
CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG
NĂM HỌC 2025 - 2026

Căn cứ Luật thi đua khen thưởng số 06/2022/QH15;

Căn cứ Nghị định 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT ban hành điều lệ trường Trung học cơ sở, Trường Trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục;

Căn cứ Quyết định số 22/2024/QĐ-UBND ngày 06/6/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành quy chế công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ hướng dẫn số 03/HD-SNV ngày 31/7/2025 của Sở Nội vụ hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đồng Nai sau sát nhập;

Căn cứ văn bản số 444/UBND-VHXH ngày 04/9/2025 của UBND xã Định Quán về triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn xã Định Quán;

Căn cứ vào kế hoạch số 26/KH-THCS NTN ngày 16/9/2025 của Trường THCS Ngô Thời Nhiệm về kế hoạch phát triển nhà trường năm học 2025 - 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 35/KH-THCS NTN ngày 18/9/2025 của Trường THCS Ngô Thời Nhiệm về Kế hoạch công tác thi đua khen thưởng năm học 2025 – 2026.

Trường THCS Ngô Thời Nhiệm xây dựng kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Công tác thi đua, khen thưởng nhằm tạo động lực động viên, khuyến khích mọi cá nhân, tập thể phát huy truyền thống yêu nước, hăng hái thi đua “dạy tốt- học tốt”, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ năm học.

Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng và triển khai thực hiện có hiệu quả trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh. Nội dung thi đua phải bám sát các nhiệm vụ, không phô trương hình thức, chạy theo thành tích. Việc xét và đề nghị cấp trên công nhận các danh hiệu thi đua, khen thưởng phải căn cứ kết quả phong trào thi đua, hiệu quả nhiệm vụ được giao; đảm bảo chính xác, công bằng, công khai, dân chủ và kịp thời. Cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua phải đăng ký thi đua, xác định mục tiêu, chỉ tiêu thi đua. Các trường hợp không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, đề nghị công nhận các danh hiệu trong phong trào thi đua thường xuyên.

II. NỘI DUNG THI ĐUA, CÁC BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Nội dung thi đua

Năm học 2025 - 2026 là năm học đầu tiên triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã Định Quán lần I nhiệm kỳ 2025 – 2030. Là năm học cả nước triển khai thực hiện Nghị quyết của Bộ chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Nghị quyết của Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí với trẻ em MN, HS phổ thông, người học CTGD thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Nhằm thực hiện hiệu quả các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về GD, Ngành GD đã xác định chủ đề năm học 2025 – 2026 là: “Kỷ cương – Sáng tạo - Đột phá – Phát triển”. Tập trung thực hiện tốt những nhiệm vụ trọng tâm sau:

1.1. Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện nhiệm vụ của từng cá nhân và tập thể, duy trì các phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”.

1.2. Tiếp tục quán triệt, triển khai, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Thi đua, khen thưởng; đặc biệt là Luật Thi đua, Khen thưởng số 06/2022/QH15;

1.3. Nghị định 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục; Quyết định số 22/2024/QĐ-UBND ngày 06/06/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Quy chế về công tác thi đua- khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Hướng dẫn số 03/HD-SNV ngày 31/7/2025 của Sở Nội vụ hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đồng Nai sau sát nhập.

1.4. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật Giáo dục và các văn bản hướng dẫn thi hành, triển khai Luật Giáo dục năm 2019.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 88/2014/QH13, ngày 28/11/2014 và Nghị quyết số 51/2017/QH14, ngày 21/11/2017 của Quốc Hội về đổi mới chương trình,

sách giáo khoa giáo dục phổ thông đảm bảo chất lượng, hiệu quả và đúng lộ trình; triển khai và thực hiện tốt Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc Ban hành chương trình giáo dục phổ thông, tổ chức thực hiện tốt chương trình giáo dục phổ thông lớp 6; 7; 8; 9 trong năm học 2025 - 2026.

1.5. Phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ được cấp trên giao. “Đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt thiết thực, hiệu quả, với phương châm” Thi đua phải toàn diện, sâu sát, cụ thể, chuyển mạnh về cơ sở”.

Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước thường xuyên, chuyên đề, theo đợt. Nội dung các phong trào thi đua bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm. Tập trung giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được giao.

1.6. Tích cực, chủ động trong công tác tham mưu; phối hợp với cấp ủy, địa phương, ban ngành đoàn thể trong việc huy động học sinh ra lớp, duy trì sĩ số, nâng cao chất lượng giáo dục, xây dựng trường chuẩn quốc gia, giữ vững chuẩn phổ cập giáo dục, góp phần xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đô thị văn minh.

1.7. Đẩy mạnh công tác thi đua - khen thưởng và triển khai thực hiện có hiệu quả trong toàn cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh, nội dung thi đua phải bám sát các nhiệm vụ của đơn vị, không phô trương hình thức, chạy theo thành tích. Việc xét và đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua, khen thưởng phải căn cứ kết quả phong trào thi đua, hiệu quả nhiệm vụ được giao (xây dựng kế hoạch, triển khai kế hoạch, kết quả đạt được...); đảm bảo chính xác, công bằng, công khai, dân chủ và kịp thời. Cá nhân, tập thể tham gia phong trào thi đua phải đăng ký thi đua, xác định mục tiêu, chỉ tiêu thi đua. Các trường hợp không đăng ký thi đua sẽ không được xem xét, đề nghị công nhận các danh hiệu trong phong trào thi đua thường xuyên.

2. Các biện pháp thực hiện:

2.1. Xây dựng kế hoạch:

Tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch cùng các văn bản của các cấp về công tác thi đua, khen thưởng.

Xây dựng kế hoạch công tác thi đua và triển khai đến cán bộ, giáo viên, nhân viên từ đầu năm học, công khai đăng ký các danh hiệu thi đua và các kết quả đạt được về công tác thi đua.

Tăng cường các biện pháp để “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” và phong trào thi đua dạy tốt, học tốt.

Triển khai Luật Thi đua, Khen thưởng số 06/2022/QH15; Nghị định 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày

29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng đối với ngành Giáo dục; Quyết định số 22/2024/QĐ-UBND ngày 06/06/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Quy chế về công tác thi đua- khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Hướng dẫn số 03/HD-SNV ngày 31/7/2025 của Sở Nội vụ hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đồng Nai sau sát nhập.

2.2. Xây dựng các chỉ tiêu năm học, đăng ký thi đua:

Căn cứ vào nhiệm vụ năm học, kế hoạch tổ chức các hội thi, tham gia phong trào... và nhiệm vụ chính trị để tổ chức thảo luận, xây dựng chỉ tiêu phấn đấu: chất lượng giáo dục; việc thực hiện các quy định; kết quả tham gia các hội thi, các hoạt động phong trào do Ngành Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc Ngành Giáo dục và Đào tạo phối hợp với các ngành khác tổ chức; các cuộc vận động đóng góp các loại quỹ, tham gia bảo hiểm y tế... để hướng dẫn cho cá nhân và các tập thể đăng ký thi đua trong Hội nghị Cán bộ, viên chức đầu năm học đảm bảo đúng quy định và phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị.

Căn cứ kết quả xếp loại viên chức của CB, GV, NV ở các năm trước liền kề để định hướng việc đăng ký thi đua và xét danh hiệu thi đua đảm bảo quyền lợi của viên chức, người lao động tại đơn vị.

2.3. Tổ chức các hoạt động nhằm đẩy mạnh phong trào thi đua:

a. Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên:

Năm học 2025 - 2026 tổ chức và tham gia hội thi như Hội giáo viên dạy giỏi cấp trường và các hội thi khác do UBND xã Định Quán, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

Tổ chức báo cáo, trao đổi sáng kiến trong tổ, xét đánh giá xếp loại của hội đồng sáng kiến cấp trường đối với cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đề nghị công nhận chiến sĩ thi đua các cấp. Tổ chức thẩm định sáng kiến và đề nghị hội đồng thẩm định, công nhận sáng kiến cấp huyện thẩm định và công nhận.

b. Đối với học sinh:

Liên đội THCS Ngô Thời Nhiệm tham mưu lãnh đạo nhà trường tổ chức các hội thi văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao trong năm học 2025 - 2026.

2.4. Xét và đề nghị công nhận các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng

- Việc xét và đề nghị các danh hiệu thi đua, các hình thức khen thưởng được qui định tại Luật Thi đua, Khen thưởng số 06/2022/QH15; Nghị định 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng; Thông tư số 29/2023/TT-BGDĐT ngày 29/12/2023 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật thi đua, khen thưởng

đối với ngành Giáo dục; Quyết định số 22/2024/QĐ-UBND ngày 06/06/2024 của UBND tỉnh Đồng Nai về việc ban hành Quy chế về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai. Hướng dẫn số 03/HD-SNV ngày 31/7/2025 của Sở Nội vụ hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh đồng Nai sau sát nhập.

- Cuối năm học căn cứ vào kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao, kết quả tổ chức và tham gia các phong trào thi đua, các hội thi do UBND xã Định Quán hoặc Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hoặc phối hợp với các ngành khác tổ chức; ... Các nội dung mà UBND xã Định Quán lựa chọn để xét thi đua làm cơ sở xét đề nghị danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho cá nhân và tập thể đảm bảo đúng quy định hiện hành.

2.5. Tổ chức kiểm tra đánh giá kết quả thi đua:

Đối với cá nhân: kết quả thực hiện nhiệm vụ được phân công, chất lượng dạy và học, kết quả các hội thi, các chuyên đề và kết quả thanh kiểm tra.

Đối với tập thể: trên cơ sở kết quả thực hiện các phong trào, kết quả kiểm tra trong năm học, tự kiểm tra đánh giá theo biểu điểm đã thống nhất, kiểm tra thực hiện theo kế hoạch.

Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác thi đua khen thưởng theo năm học.

III. THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA

Thực hiện theo văn bản số 444/UBND-VHXX ngày 04/9/2025 của UBND xã Định Quán về triển khai thực hiện công tác thi đua khen thưởng trên địa bàn xã Định Quán.

IV. HỒ SƠ ĐĂNG KÝ THI ĐUA

- Đối với cá nhân: Bảng đăng ký thi đua năm học 2025 - 2026 của các cá nhân, bảng tổng hợp đăng ký thi đua của các tổ.

- Đối với tập thể: Bảng chấm điểm thi đua của đơn vị, qui chế và bảng tổng hợp đăng ký thi đua đối với tập thể, cá nhân năm học 2025 - 2026.

V. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ XÉT CÔNG NHẬN DANH HIỆU THI ĐUA, KHEN THƯỞNG CUỐI NĂM HỌC: Theo hướng dẫn của UBND xã Định Quán.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập hội đồng thi đua, khen thưởng.
2. Các thành viên Hội đồng thi đua, khen thưởng chủ động theo dõi các hoạt động theo công việc được phân công.
3. Xây dựng kế hoạch, tiêu chí thi đua và tổ chức các hoạt động đẩy mạnh các phong trào thi đua đồng thời tham gia đầy đủ các Hội thi do các cấp tổ chức.

Trên đây là kế hoạch hướng dẫn công tác thi đua, khen thưởng năm học 2025 -

2026 của Trường THCS Ngô Thời Nhiệm. Đề nghị CB, GV, NV và các thành viên hội đồng thi đua, khen thưởng trường THCS Ngô Thời Nhiệm nghiên cứu, tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận

- HĐ Thi đua khen thưởng;
- Triển khai thực hiện;
- Lưu: VT.



HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Quỳnh Như